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1. ZPRÁVY Z OBCE

Vážení a milí spoluobčané,

jak skončí Moutnické hody, tak zpravidla končí léto a začíná podzim. Dny se začínají 
zkracovat a rána jsou již chladná. Můžeme už jen vzpomínat, jak jsme léto prožili, kde jsme 
byli, koho jsme poznali, jak jsme naložili s časem, který má o dovolených sloužit i jako čas 
odpočinku.

I když léto končí, tak stavební sezóna zdaleka nekončí. Ba naopak je ještě celý podzim 
v plném proudu. Dovolte mi, abych vás v krátkosti seznámil s tím, co se u nás buduje, co se 
připravuje, na čem se pracuje.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce

| ZPRÁVY Z OBCE |

Cyklotrasy
O propojení s okolními obcemi skrze zpevněné polní cesty 

se u nás mluví dlouho. Pokud na  tyto účelové komunikace 
přesměrujeme cyklisty, tak se jedná o cyklotrasy. Rozdíl tedy 
mezi cyklostezkou a cyklotrasou je ten, že cyklostezka je ur-
čena výhradně pro cyklisty (motorová vozidla, pěší a jezdci 
na koni jsou z ní vyloučeni). Na cyklotrasu pak mohou i mo-
torová vozidla, navrhuje se však zpravidla v místech, kde je 
minimální intenzita dopravy, což zpevněné polní cesty splňu-
jí. Jsou tak bezpečnější pro cyklisty než hlavní cesty.

Pro nás jsou v tuto chvíli dva prioritní směry. Jednak na-
pojení na Měnín a skrze něj dále na mezinárodní cyklistickou 
síť na trase Brno – Vídeň. Dále pak Moutnice – Těšany, a to 
zejména  z  toho  důvodu,  že Těšany  jsou  pro  nás  spádovou 
obcí z hlediska matriky, II. stupně základní školy a doktorů.
Cyklotrasa Moutnice – Měnín je na našem katastru hotová. 

Vede podél Moutnického potoku a končí u křižovatky s polní 
cestou, kde se má napojovat dále podél Moutnického potoku 
na Měnínský katastr. Tato část  je vyprojektovaná a nyní  se 
vyřizuje stavební povolení. Se starostou Měnína jsme v kon-
taktu a máme přislíbeno, že by se v příštím roce mohlo začít 
s realizací.

Cyklotrasa ve směru na Těšany se na našem katastru právě 
realizuje. Obec Těšany  také  v  tuto  chvíli  vyřizuje  stavební 
povolení na zbylou část. Snažíme se jednat i s vedením obce 
Těšany, aby se co nejdříve dokončila i těšanská část této cy-
klotrasy. Zatím není zřejmé, jak rychle se podaří zařadit tuto 
část  cyklotrasy mezi  prioritní  stavby  těšanského  zastupitel-
stva. Věříme však, že to bude brzy.

Účelová komunikace
V naší obci jsou oblíbené i jiné polní cesty (ať už zpevněné 

asfaltem či štěrkem), které vedou kolem naší obce. Tyto cesty 
se dají dle platné legislativy nazvat účelovými komunikace-
mi. Místní je pak hojně využívají na procházky či projížďky 
s  dětmi,  s  kočárky,  s  pejsky,  na  běhání  apod. Další  taková 
cesta se nyní buduje za Formánkovým a nově propojí cestu 
na Nesvačilku s cyklotrasou na Nesvačilku. Lidé se tak mo-
hou snáze dostat ke stromové kapli či jen využít nový okruh, 
který kolem Moutnic vzniká, ke své rekreaci.

Dále by se mělo pokračovat pravděpodobně v příštím roce, 
a to kolem stromové kaple a navázat se na štěrkovou cestu, 
která vede za Větřákem.



4

MOUTNICKÝ ZPRAVODAJ 3/2023| ZPRÁVY Z OBCE |

Biocentrum a biokoridory
Jak jistě mnozí z vás víte, v letošním roce vyrostly kolem 

naší obce nové biokoridory s biocentrem, kterému dominují 
vodní  tůňky.  Investorem  těchto  opatření  byl  Státní  pozem-
kový úřad, který jsme o realizaci žádali v roce 2016. Nějaký 
čas tedy trvalo, než jsme se dostali na řadu a než se připravil 
projekt, ale mnozí nyní oceňují, že Na Rybníku máme opět 
rybníky. Že zde vznikl pěkný kus přírody, kde je denně živo. 
Stavba  tůněk  byla  v  létě  tohoto  roku  zkolaudovaná  a  nyní 
nám ji předává Státní pozemkový úřad do vlastnictví. Bioko-
ridory jsou již také plně vysázeny, ale ještě nebyly zhotovite-
lem předány investorovi. Po předání biokoridorů zde poběží 
ještě tříletá údržba, kdy zhotovitel bude odpovědný za sečení 
trávy a případné úhyny stromů a keřů.

Rekonstrukce školy
Nadále  probíhají  intenzivní  projektové  práce  na  celkové 

rekonstrukci  školy. Vzhledem k  tomu,  jak  jsou vypisovány 
dotační tituly, snažíme se jim přizpůsobovat tím, že celkovou 
rekonstrukci rozfázujeme do několika etap. Jak budeme vě-
dět, zda jsme se svými žádostmi o dotaci uspěli, budeme se 
moci posunout blíže k realizaci. Také budeme do značné míry 
závislí na vrácení peněz z padlé Sberbanky. V ideálním přípa-
dě by se první etapa rekonstrukce školy realizovala od června 
do září příštího roku a následující rok ve stejném období by 
bylo vše dokončeno.

Stavební úřad
Stavební úřad, pod který spadáme, se již nenachází v So-

kolnicích,  ale  v  Židlochovicích.  Obec  Sokolnice  požádala 
Jihomoravský  kraj  o  odebrání  stavebního  úřadu  z  důvodu 
dlouhodobého podstavu zaměstnanců. Díky tomu se výrazně 
prodlužovalo vyřizování veškerých žádostí. Od 1. září  tedy 
nově spadáme pod stavební úřad v Židlochovicích. Veškeré 
nevyřízené žádosti i archiv vztahující se k naší obci byly pře-
vezeny do Židlochovic.

Radosti starosty

Nová sportovní hala v Újezdu u Brna
Naskytla se mi možnost být u slavnostního otevření spor-

tovní  haly v Újezdu u Brna.  Je  dobře,  že  v  našem  regionu 
vznikají podobná sportovní zařízení.
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Hody

Tak  jako  každý  rok  zažívám pocit  radosti  během Mout-
nických hodů. Je hezké, když se celá dědina sejde pod májou 
a  dokáže  se  společně  bavit.  K  hodům  také  neodmyslitelně 
patří stárci. Bez nich by to ani nebyly hody. I když dochází 
k postupné obměně ročníků, je pěkné pozorovat, jak si tradici 
hodů mezi sebou předávají. S jakým nasazení vše připravují 
i  jak  se  starají  o  zdárný průběh hodů  i  za  nepřízně  počasí. 
Chci stárkům, sklepníkům a všem, kdo se na přípravě a orga-
nizaci hodů podílejí, moc poděkovat.

Třídící linka
Spolu s místostarostou jsme se zúčastnili exkurze, týkající 

se  třídící  linky  odpadů,  která  se  nachází  v  areálu  spalovny 
SAKO. 

Je zajímavé,  jaké možnosti  se neustále vyvíjejí v oblasti 
nakládání  s  odpady. Na druhou  stranu platí,  že  je  dobré  se 
řídit doporučeními v dané obci k třídění odpadů a nedávat do 
sběrných nádob, co tam nepatří. V opačném případě to doká-
že zastavit i moderní třídící linku na několik hodin.

Díky novým technologiím tedy můžeme i v naší obci již 
dávat do plastu i plechovky od nápojů či konzervy apod.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce
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Historie – výzva
Zajímá Vás historie, máte rádi staré příběhy, rodokmeny 

a fotografi e? Zajímá Vás, co se kdy zajímavého v Moutni-
cích  a  našem  okolí  stalo,  jak  naši  předci  žili  a  co  dělali? 
Přidejte  se  do nově vznikajícího Spolku moutnické histo-
rie. Hledáme  jak zájemce, kteří  se chtějí na chodu spolku 

podílet  organizačně,  tak  i Vás,  kteří  si  chcete  dojít  popo-
vídat  a  zavzpomínat.  Můžete  se  nám  ozvat  na  e-mail: 
historiemoutnice@gmail.com, na mobil 607 708 950  (Iva 
Kohoutková) a 775 294 995 (Jan Holeček), klidně i osobně. 
Těšíme se na Vás.

Vážení občané,
již to bude třičtvrtě roku, co se věnujeme podávání žádostí 

v rámci dotačního titulu Nová zelená úsporám Light, který 
je zacílen na nízkopříjmové domácnosti: seniory, osoby po-
bírající  invalidní důchod III. stupně nebo domácnosti s pří-
spěvkem  na  bydlení.  V  rámci  jednotlivých  nemovitostí  je 
možné řešit opatření na zateplení a nově na fototermický či 
fotovoltaický systém ohřevu vody. Máme za sebou přes 300 
podaných žádostí a již dokonce přes 80 úspěšně zrealizova-
ných a ukončených projektů.

Ale vyskytl se nám tady takový nešvar. Tak, jako s kaž-
dým dotačním titulem, se vždy objeví někdo, kdo chce pro-
fi tovat  na  důvěřivosti  žadatelů  ohledem  kvalitně/nekvalit-
ně odvedené práce,  popř.  někdy  i  podvodných  jednání,  tak 
i u tohoto titulu to není bohužel výjimkou. Za poslední dobu 
se s tímto jednáním, které může být do budoucna pro ža-
datele velkým problémem, setkáváme pomalu každý den 
(především se to týká systémů na ohřev vody). Státní fond 
životního  prostředí  (SFŽP)  již  vydal  varování  před  společ-

nostmi např. Alpha Solar systems, s. r. o. 
a Národní dotační centrum, s. r. o.
Dovolujeme si tak na Vás a vaše blíz-

ké apelovat, pokud Vás přímo osloví fi r-
ma a bude nabízet, že Vám vše vyřeší od 
A do Z i s případnou instalací fotovoltai-
ky či fototermiky, klidně si od nich nechejte zaslat nabídku, 
popř.  návrh  smlouvy,  ale  rozhodně  jim hned nic nepodepi-
sujte.
1. Napřed si prověřte, zda tato fi rma má potřebná oprávně-

ní k takové instalaci, popř. k podepsání odborných posudků, 
které  jsou  povinnou  přílohou  žádosti  o  dotaci  –  lze  se  ob-
rátit ohledně prověření přímo na nás a probrat tuto nabídku 
s námi, vše je pro Vás zdarma, anebo prověřit danou fi rmu na 
stránce https://refsite.info/.
2. Zaměřte se také na to, zda se nejedná pouze o smlouvu 

na zprostředkování takové služby.
3. Promyslete, zda kromě ohřevu vody (systému FVE nebo 

FTE) nechcete řešit např. výměnu oken, vchodových dveří či 

| ZPRÁVY Z OBCE |

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT
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další opatření zateplení (fasádu, stropy, střechu či podlahy) – 
žádost v rámci Nové zelené úsporám Light lze totiž na danou 
nemovitost podat pouze jednou, tzn. již v ní musí být obsa-
ženo všechno, o čem uvažujete. Některé firmy na FVE totiž 
tyto  informace o dalších možnostech vůbec nesdělují a  tím 
ochuzují klienty o čerpání dalších dotačních prostředků.

Pokud budete chtít ohledem dotace Nová zelená úsporám 
Light poradit, pomoct s podáním, neváhejte se na nás obrátit, 
vše související s vyřízením dotace je pro Vás zdarma.

Jak pracujeme?
•    Na  základě  telefonické  domluvy  si  s  potenciálním 

žadatelem  domluvíme  1.  schůzku  v  dané  nemovitosti,  kde 
probereme, jaké jsou podmínky a pravidla dotace a pořídíme 
fotodokumentaci  stávajícího  stavu  (např.  nafotíme  původní 
okna, dveře, které si přeje žadatel prostřednictvím dotace vy-
měnit za nová)

•  S  žadatelem  se  poté  domluvíme  na  termínu  schůzky 
u nás v kanceláři na OÚ v Hruškách u Slavkova, kde s žada-
telem žádost podáme do systému SFŽP
•  Samotné schválení podané žádosti ze strany SFŽP trvá 

do 2 měsíců, peníze přijdou na účet žadatele do 14 dnů od 
schválení podané žádosti.

Kontakty  na  pracovníky  MAS  Slavkovské  bojiště,  z.s., 
kteří Vám rádi pomohou a poradí ohledně Nové zelené úspo-
rám Light:

Petr M. Vaněček, tel. 777 864 704, 
vanecek@slavkovskebojiste.cz

Dana Adamcová, tel. 732 512 635, 
adamcova@slavkovskebojiste.cz

Kateřina Zacpalová, tel. 605 373 684, 
zacpalova@slavkovskebojiste.cz

Jako každý rok nám hodový týden odstartoval středeč-
ním dopolednem. Stárci se za pomoci bývalých stárků 
a  tatínků vydali do Rumunské bažantnice pro máju. 

Jelikož byla cesta domů krátká a bezproblémová, stihli stárci 
už ve středu mnoho práce.

Následující den probíhalo stavění májek u hlavního páru. 
Nejprve stavěly májku šikovné stárky. Bez mužské pomoci se 
jim práce skvěle povedla a během pár minut už měla hlavní 
stárka májku před domem. Po drobném občerstvení se celá 
chasa přesunula k hlavnímu stárkovi. I zde se chlapcům po-
vedlo májku rychle postavit. Po skvělé večeři se chasa přesu-
nula na hřiště hlídat máju.

Nastává  den  D  –  stavění  máje.  Naštěstí  se  sešlo  hodně 
zdatných chlapů, kteří stárkům ochotně pomohli, a máju se 
jim podařilo bez komplikací postavit. Hned po stavění přišla 
letošní  velká  změna  v  programu.  Jelikož  hody  začínají  pá-

tečním stavěním, rozhodli jsme se požádat vedení obce, aby 
se  i pečetění práva uskutečnilo v pátek. Nejen, že nám pan 
starosta  vyhověl,  dokonce  se mu povedlo  obecní  úřad  pře-
nést až na plac. Právo je zpečetěné, mája stojí, a to znamená 
jediné  –  zábava může  začít. Celým večerem nás  provázela 
Neoveská CM.

| ZPRÁVY Z OBCE |

MOUTNICKÉ HODY 2023
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A co nám přinesla sobota? Vlastně úplně všechno. Zprvu 
krásný počet návštěvníků a taky hezké počasí. Kapela Stone 
krásně hraje, plac je plný tanečníků, co víc si přát. Najednou 
hrom, blesk a  jsme bez elektřiny. Davem se šíří dvě velice 
podstatné  informace:  “Nezlomí  se  ta mája?”  “Už  jsi  viděl, 
jak to lešení spadlo na auta?” A naše odpověď: “Ano viděli 
jsme to.” (A zítra to dokonce uvidí všichni na ČT24). V mo-
mentě, kdy přijeli hasiči odstranit  spadlé 
lešení, byli vřele uvítání partou veselých 
maminek:  “Wow,  dojeli  striptéři!”  Infor-
mace se rychle roznesla a my museli slíbit 
alespoň pár polonahých těl v pondělí. Vět-
šinu lidí naštěstí déšť neodradil a zábava 
stále  pokračovala.  Dokonce  se  rozdělila 
na dvě skupiny: koukám na hasiče a tan-
čím v dešti. Elektrika po pár hodinách za-
čala fungovat a zábava pokračovala až do 
ranních hodin.
Přichází neděle ráno, a to znamená je-

diné – konečně do kroje. Po dopolední mši 
jsme se sešli na požehnání, po kterém za-

čal průvod obcí. Mimo 
klasické  zastavení 
u  hlavních  stárků 
jsme měli letos i za-
stavení  ve  Vinařství 
Rozařín, kde nás Kačenka 
a Domča Janouškovi uví- t a l i 

v  ženáč- s k é m 
kroji. Po p r ů -
vodu násle- d o v a l 
odpolední program pod májou. Letos nás ce-
lou  nedělí  provázela DH Zlaťanka.  Pro  dě-
tičky proběhlo dětské sólo, poté následovalo 
tradičně  sólo  růžové.  Uvítali  jsme  všechny 
přespolní  a  čas  plynul  tak  rychle,  že  nastal 
čas  odejít  na  večeři.  Jak  je  zvykem,  každá 
stárka pohostila svého stárka a nějaké přes-
polní.  I  večerní  zábava  se  skvěle  vydařila. 
Všichni  tančili  a  zpívali,  dokonce  přijeli 
i další přespolní.

| ŽIVOT V OBCI |

čal průvod obcí. Mimo 
klasické  zastavení 

Rozařín, kde nás Kačenka 
a Domča Janouškovi uví- t a l i 

v  ženáč- s k é m 
kroji. Po p r ů -
vodu násle- d o v a l 
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Celý hodový týden rychle utekl a při-
chází pondělní zábava. Po prvotních tech-
nických  problémech  se  skupině  PLUS 
music band podařilo vše zprovoznit a zá-
bava mohla začít. Jak jistě všichni víme, 
počasí se objednat nedá, a také v pondělní 
přišel déšť. Ten nikoho nezastavil a zába-
va dál pokračovala. Před půlnocí se stárci 
vytratili připravit se na závěr hodů – půl-
noční překvapení. Pár minut před půlno-
cí pršelo snad nejsilněji z celého večera. 
Operativně řešíme, zda půlnoční překva-
pení posuneme na později nebo to zvlád-
neme  v  dešti.  Kolem  placu  se  všichni 
začali  shromažďovat,  aby  měli  nejlepší 
místa. Nikdo neřešil, že bude půl hodiny 

| ŽIVOT V OBCI |

stát v silném dešti. 
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HISTORIE

Lidové pranostiky
Neopadá-li v říjnu listí ze stromů, bude tuhá zima.
Je-li říjen velmi zelený, bude zato leden hodně studený.
Na svatého Havla má být všechno ovoce v komoře. – 16. 9.

O Martině houser po  ledě chodí, o Vánocích husy po blátě 
vodí. – 11. 11.
Svatá Alžběta se sněhem přilétá. – 17. 11.
Svatá Kateřina věší housle do komína – 25. 11. /začíná doba 
postní, adventní
Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok nato běží.
Unese-li  led o svaté Barboře hus, unese o Vánocích vůz. – 
4. 12.
Lepší Vánoce třeskuté nežli tekuté.

Zapsala Miluše Janoušková
kronikářka

Ze starých kronik – rok 1955
Poznámka předem: opisováno doslovně ze staré kroniky, 

text odpovídá dobovému pravopisu. Případné chyby nejsou 
chybami současného kronikáře.

Povětrnostní poměry v  tomto  roce nebyli pro zemědělce 
moc  příznivé.  Zima  byla  dlouhá. Dne  17.  ledna  1955  byla 
v ranních hodinách bouřka, blýskalo se a hřmělo jako na jaře. 
Bouře byla provázena  silným větrem, který  se v některých 
oblastech měnil ve vichřici, která natropila milionové škody. 
Jaro bylo studené. Ještě koncem dubna byli mrazy až -3 °C. 
Léto poměrně chladné a deštivé, žně se hodně opozdily, zača-
ly až kolem července. Úroda na polích byla pěkná, ale časté 
deště a bouřky zvláště ve žních nadělaly mnoho škod. Obilí 
bylo  hodně  polehlé  a  těžko  se  seklo. Mechanizačních  pro-
středků jako odkládacích žaček a samovazu se málo použí-
valo.  Seklo  se  většinou  ručně.  Zemědělci musely  obilí  ně-
kolikrát obracet, ba i obilí složené v mandelích rozestavovat 
a podle potřeby i snopy rozvazovat. Dne 24. srpna v poled-

ních hodinách se přihnala prudká bouře s průtrží mračen. Ve 
chvíli spadlo mnoho vody. Moutnický potok nestačil pojmout 
spousty vody do svých břehů která se valila od Těšan a s pus-
tých,  vylil  se  na  louky  a  na  rybník,  prostranství  před  ško-
lou a zahrady kolem potoka byli celé pod vodou. Zemědělci 
z vody vynášeli obilí, které jim vody odnesla až na kolikáté 
pole po kolena ve vodě a bahně ba i voda odnesla celé mande-
le byli-li dobře složené. Začalo se s mlácením až v druhé po-
lovině srpna a když přišla řada na ty poslední a to bylo v září, 
kteří  již měli vybrané brambory a obilí vymlácené neměly. 
Přes všechnu nepřízeň počasí se úroda dobře sklidila a obilí 
dosti sypalo po měřici až 6q. Úroda ovoce nebyla žádná, ale 
za  to úroda brambor byla výborná a úroda  řepy  ještě  lepší. 
Řepy bylo po měřici 90-100q.

Některé ještě důležité události v obci. Dne 13. dubna 1955 
ve schůzi pléna místního národního výboru se konala volba 
nového předsedy M. N.V. Za odstoupilého Fr. Husáka, který 
se své funkce vzdal novým byl zvolen Karel Zemánek jako 
předseda M. N. V. Dne 21. dubna vzpomínala celá obec 10. 
výročí osvobození naší obce Rudou armádou. Ve výročí den 
se konala veřejná oslava na které byly zastoupeny všechny 
složky v obci.  Jako hlavní  referát přednesl předseda M. N. 
V. Karel Zemánek. Ve svém projevu vzpomněl všech útrap 
z doby německé okupace a bojů o naši obec a oběti na živo-
tech z místních občanů, obětí ruských hrdinů, kteří položili 
své životy daleko od svých domovů. K uctění památky pad-
lých byly položeny věnce a to k pomníku padlých za hrdiny 
Sovětské armády a hřbitově za padlé občany.
Dne 28. listopadu se konaly v celé republice volby do ná-

rodního shromáždění. Za náš okres Židlochovický byla na-
vržena a zvolena Božena procházková ředitelka osmileté zá-
kladní školy a předsedkyně národního výboru v Pohořelicích.
Poměr občanů k představeným obce byl dobrý co bylo pří-

znivé i z druhé strany veškerá nálada občanů byla dobrá až 
na jednu věc že byli všecky mladé pracovníky ze zemědělství 
odvolány do průmyslu do Brna a na různé montáže po celé 
republice kde byli dobře placení a znechuťována zemědělská 
práce.

Podle staré kroniky zpracovala
Miluše Janoušková, kronikářka

| ZPRÁVY Z OBCE |

Prostě  nás  chtěli  vidět  a  podpořit  nás. A  tak  jsme  šli  do 
toho! Choreografie se na půlnoční překvapení  trénují už od 
roku 2013, a proto jsme se rozhodli letos toto desetileté vý-
ročí oslavit. A jak lépe ho oslavit než si na všechny ty roky 
spolu krásně zavzpomínat? Déšť a blesky dodaly celé show 
skvělou  atmosféru  a  odstartovaly  nezapomenutelnou  after 
party. A jak náš hlavní stárek řekl už úvodem, v šest ráno se 
hrstka přeživších potkala na snídani.

Na závěr bychom za hlavní pár rádi poděkovali všem, kteří 
se na letošních hodech podíleli. SK za organizaci celé akce, 
tolerantním rodičům všech stárků a stárek, obci, hasičům, vi-
nařům a všem návštěvníkům, kteří se doufejme skvěle bavili. 
Největší dík patří naší skvělé chase, které moc děkujeme za 
ty nejlepší hody.

Michaela Kohoutková & Šimon Stanislav Žáček
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KNIHOVNA

Informace z místní knihovny
Rok  se  s  rokem  sešel,  přichází  podzim,  nový  školní  rok 

a nový ročník projektu Jižní Morava čte. V prvním zářijovém 
týdnu navštívila škola knihovnu, kde jsme si ukázali, jak to 
v knihovně chodí, co dělat, když přijdete do knihovny úplně 
poprvé, co v knihovně nedělat, jaké knihy v knihovně máme 
a jak si tyto knihy můžete půjčit.

Starší  děti  si  pak  samy vyzkoušely orientaci  v  knihovně 
a zvládly ji na jedničku. Kromě orientace jsme se seznámili 
s výše zmíněným projektem Jižní Morava čte, který zaštiťuje 
Moravská zemská knihovna a sponzoruje Jihomoravský kraj. 
Letošní  téma soutěže  je Nekonečný svět  fantazie a existuje 
takřka  nekonečné množství možností,  jak  se  s  tímto  téma-
tem  popasovat. Více  informací  naleznete  na  přiložené  gra-
fice nebo v knihovně. S paními učitelkami jsme se následně 
domluvily  na  hlubší  spolupráci,  pravidelném  navštěvování 
knihovny a věříme, že tak v dětech a jejich rodičích vzbudí-
me zájem o četbu.

Pro stávající i nové čtená-
ře jsme v létě pořídili knihy 
z výměnného fondu a navý-
šili počet knih, které si mů-
žete  půjčovat  v  elektronic-
ké  podobě.  Více  informací 
o  klasických  i  elektronic-
kých  výpůjčkách  naleznete 
v  knihovně  nebo  na  strán-
kách  knihovny  knihovna-
moutnice.webk.cz.  Těšíme 
se na vaši návštěvu.

Kateřina Fjajšingerová

| ZPRÁVY Z OBCE |
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Zahájení školního roku 2023/2024
Dne 4. září byl zahájen nový školní rok jako tradičně na 

školním dvoře a protože nám počasí přálo, bylo to zahájení 
vydařené.
Z mateřské  školy  paní  učitelky  dovedly  15  nových  žáč-

ků  –  prvňáčků. Ve  velkém  očekávání  byli  i  zbývající  žáci 
a zaměstnanci školy – ohlásila se nám vzácná návštěva, a to 
hejtman Jihomoravského kraje, pan Jan Grolich. Rádi  jsme 
se mu pochlubili šikovnými žáky, zaujatými rodiči, krásnou 
školní zahradou i učebnami školy. Pan hejtman přivítal i ško-
láky pěkným, kamarádským projevem. Také ostatní hosté po-
vzbudili děti po prázdninách k chuti do učení, pěkným vzta-
hům a společným aktivitám.
V základní škole budou letos pracovat 4 třídy s těmito pe-

dagogy:
1.  ročník:  třídní  učitelka  Lenka  Salzburgerová,  asistent 

Miloslav Plocek
2.  ročník:  třídní  učitelka  Eliška  Zemánková,  asistentka 

Alena Ryšavá
3.  ročník:  třídní  učitelka Anna  Vlková,  asistentka  Jitka 

Harčárová
4. a 5. ročník: třídní učitelka Veronika Kalasová, asistentka 

Anna Tumová
Ve  školní  družině  budou  pracovat:  pan  vychovatel  

Miloslav  Plocek  v  mladším  oddělení  a  paní  vychovatelka 
Marcela Lauterbachová ve starším oddělení.
Pro  školáky  jsme  opravdu  připravili  pestrý  výběr  akti-

vit – tak, aby se každý dočkal něčeho „svého“, co ho zajímá 
a baví. V rámci výuky se objeví společné vaření, tvůrčí psaní, 
dramatizace příběhů a knih, přírodovědné projekty, návštěvy 
divadel a galerií. Sami žáci pak uchystají pro ostatní napří-
klad sportovní projekty, jako je třeba Branný den, výstavky 
a tvořivé dílny pro rodiče, vystoupení na obecních slavnos-
tech. Družina by chtěla celoročně spolupracovat s místními 
podnikateli a zájmovými spolky a po dohodě navštívit s dět-
mi místní vinaře, včelaře, cukráře a další šikovné řemeslníky. 
Pro mateřskou  školu  připravujeme  opět  jednou  týdně  čtení 
ve školce. Již několik let uvažujeme o spolupráci s místními 
seniory  –  budeme  je  zvát  na  čtení  k  nám do  školy.  Poznat 
oblíbenou dětskou knížku své babičky nebo dědečka by tak 
mohli žáci všech ročníků.
Škola zůstane zapojená do mezinárodního projektu Eko-

škola,  letos  by  chtěla  dosáhnout  na mezinárodní  certifikát. 
Ještě v září si jedeme do Prahy pro Zlatý certifikát Finančně 
gramotná  škola. Ve škole  jsou pro  tyto činnosti  jmenovány 
koordinátorky programů, které spolu s žáky budou realizovat 
připravené projekty.
Prioritou  je  pro  školu  také  dostatek  pohybu  a  tělesná 

zdatnost  žáků. Proto  s  dětmi  trávíme velké přestávky  i  čas 

po  obědě  venku  na  zahradě,  vyrážíme  na  hřiště  a  do  okolí 
školy. Všechny čeká výuka bruslení a mladší žáci se budou 
zdokonalovat v plavání. Závěr roku chceme strávit na škole 
v přírodě.
Velmi se těšíme také na společné akce s vámi, rodiči a přá-

teli školy. Každé neformální setkání, ať už se jedná o zahrad-
ní slavnosti, nebo o vánoční vystoupení a jiné akce, nám vždy 
přinese radost – těší nás, že vám naši žáci = vaše děti mohou 
ukázat, jak jsou šikovní.

Za kolektiv zaměstnanců Milena Emmerová

| ŠKOLSTVÍ |
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Dny obce ve škole
V sobotu 23. 9. můžete v rámci akce Dny obce Moutnice zavítat také do školy, kde pro vás budou připraveny 

různé aktivity. Komentovaná prohlídka školy bude spojena s výstavou kronik a fotografií. Na zahradě si vyzkoušíte 
náčiní, které děti využívají v tělesné výchově. Prohlédnout si budete moci také prezentaci věnovanou ekologickým 
aktivitám žáků. V družině na vás bude čekat oddechové posezení s deskovými hrami. A na památku se budete moct 
vyfotit v připraveném retro foto-koutku. Srdečně všechny zveme a těšíme se na návštěvu.

Prvňáčci ve škole
4. září 2023 – právě toto datum bylo pro děti, které se mu-

sely rozloučit s prázdninami, zlomové. Nejen pro nově pří-
chozí prvňáčky a jejich rodiče, ale i pro starší děti. Některé 
se  už  nemohly  dočkat,  jiné  by  si  rády  ještě  pár  dnů  volna 
přidaly. Ti, kteří se do školy těšili určitě, byli naši prvňáčci.
Letos nám prvňáčky do školy přivedly paní učitelky z ma-

teřské  školy,  a my  jsme  na  ně  všichni  netrpělivě  čekali  na 
školním dvoře. Po slavnostním přivítání  jsme vstoupili plni 
očekávání do třídy. Na stěně viselo tablo dětí, jako připomín-
ka na školku. Na tabuli byl napsaný slib, který děti odříkaly 
při loučení se školkou. Samozřejmě, že jsme si ho společně 
s dětmi připomněli:

Přísahám dnes na psí uši, na kočičí svědomí,
že se budu pilně učit vše, co ještě neumím.

Končí školka, doba hraní,
teď mě čeká čtení, psaní.

Mami, tati, je to tak,
ode dneška jsem školák!

Říká se: „Sliby se mají plnit!“
Máme na to celý rok, abychom zjistili, jestli naši prvňáčci 

drží slovo.
Lenka Salzburgerová

Nabídka zájmových kroužků 
v základní škole ve školním 
roce 2023/2024
I v letošním školním roce připravujeme pro děti zájmové 

kroužky, mimoškolní aktivity, projekty a sportovní aktivity.
Děti mohou vybírat z nabídky nejrůznějších kroužků, po-

dle jejich zájmů a zaměření.

– Kdo se rád hýbe na hudbu, může si přijít zatancovat li-
dové, společenské, moderní i jiné tance s paní ředitelkou Mi-
lenou Emmerovou. K tomu si ještě zazpívá, naučí se rytmi-
zovat a pozná národopisné tradice. Kroužek zpěvu a tance 
probíhá ve škole vždy ve středu od 15.00 – 15.45 hodin.

– Oblíbený kroužek pro všechny, které baví herectví, výro-
ba masek a rekvizit, dramatizace textů a hudby, povede paní 
učitelka  Lenka  Salzburgerová  s  pomocí  paní  vychovatelky 
Marcely Lauterbachové. Dramatický kroužek již tradičně 
probíhá v pondělí od 15.00 – 16.00 hodin.

– Pro prvňáčky a druháčky je určen kroužek informati-
ky a robotiky. V tomto kroužku děti projdou další možnosti 
práce  na  počítači  a  zejména  se  budou  věnovat možnostem 
programování stavebnice Lego Essential. Vedoucí je paní asi-
stentka Petra Vymazalová a kroužek probíhá vždy v pátek 
od 14.10 – 15.00 hodin.

– Pro všechny, kdo rádi tvoří, vyrábí, malují, ale také vaří, 
pečou, zdobí a skládají, zkrátka mají šikovné ruce. je připra-
ven Kroužek dovedných rukou, který letos bude probíhat 
vždy v úterý od 15.00 – 16.15 hod a povede ho paní učitelka 
Kalasová a Zemánková.

–  Pro  starší  žáky  jsme  připravili možnost  rozvíjet  svoje 
mluvní dovednosti v angličtině. Anglickou konverzaci po-
vede  pan  vychovatel Miloslav  Plocek,  vždy ve čtvrtek od 
15.00 – 15.45 hodin.

– S paní  asistentkou Harčárovou a panem vychovatelem 
Plockem můžou sportovně založené děti každý týden prožít 
fotbalový, házenkářský či florbalový trénink. Podmínkou je 
vhodné  oblečení  a  dobrá  obuv.  Sportovat  se  bude  na  škol-
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ním nebo orelském hřišti. Kroužek sportovních her bude 
probíhat vždy v pondělí od 13. 15 – 14. 45 v rámci školní 
družiny. Děti, které si návštěvu sportovního kroužku vybe-
rou a navštěvují školní družinu, budou mít kroužek zdarma. 
Ostatní zájemci jej hradí.

– Ve  škole  bude  probíhat  i  výuka  nepovinného  před-
mětu Náboženství, výuku povede pan farář René Strouhal 
a Eliška Zemánková a  to vždy v úterý a  středu v  těchto 
časech:

úterý 12.30 – 13.15 – 3. ročník
úterý 13.20 – 14.05 – 4. + 5. ročník
středa 12.30 – 13.15 – 1. + 2. ročník

Také v mateřské  škole  nabízíme účast  dětí  v  zájmových 
kroužcích.  Pro  všechny  věkové  kategorie  je  určen LOGO 
kroužek, rozvíjející komunikační schopnosti dětí. Starší děti 
se mohou přihlásit také do kroužku tanců a národopisu.

Výuka náboženství začne 19. 9. 2023, kroužky zahájí 
svou činnost od 25. 9. 2023.

Těšíme se na sekání s Vašimi dětmi.
Kolektiv ZŠ Moutnice

Z plánovaných aktivit 
Základní školy Moutnice

Na  podzim  se  sejdeme  na  školní  zahradě  při  tradičním 
bramborákování  a  Zahradní  slavnosti  (termín  bude  upřes-
něn).
Stejně jako loni, i letos jsme se zapojili do projektu Pěšky 

do  školy. V  týdnu od 18.  –  22.  září  se  pokusí  žáci,  učitelé 
i ostatní zaměstnanci školy nejezdit do školy autem, ale cho-
dit pěšky, případně využít jiné možnosti dopravy (koloběžka, 
kolo.). Cílem projektu je zajistit v okolí školy větší bezpeč-
nost. Cesta do školy je příležitost hýbat se, popovídat si, ně-
koho potkat nebo něco zažít.
I v letošním roce se budeme s žáky setkávat v Ekotýmu. 

Vymýšlet společně projekty na zlepšení prostředí kolem nás. 
Ekotým bude mít letos na starosti paní ředitelka Emmerová 
a paní učitelka Vlková a s dětmi si dali nemalý cíl – získat 
titul Ekoškola.
V minulých letech žáci vyšších ročníků chodili číst malým 

dětem do mateřské školy. Tato aktivita byla žáky velmi oblí-
bená a přínosná, a proto v ní budeme pokračovat i v letošním 
školním roce.

Ve  škole  se  zaměřujeme  i  na  finanční  gramotnost  dětí, 
podařilo se nám získat už bronzový a stříbrný certifikát pro 
finančně  gramotnou  školu.  Ten  zlatý  si  pojedeme  převzít 
koncem  září  a  naším  cílem  je  obhajoba  tohoto  certifikátu. 
Finanční gramotnost bude mít letos na starosti paní učitelka 
Kalasová.
Ve škole nezapomínáme ani na kulturu a umění a plánuje-

me navštívit některá z brněnských divadel a galerií.
Dalšími  projekty,  do  kterých  se  zapojujeme  pravidelně, 

jsou Záložka do knihy spojuje školy a soutěž Jižní Morava 
čte.
Před Vánocemi se můžete těšit na adventní  tvoření v ZŠ 

a vystoupení dětí při rozsvěcování vánočního stromu.

Kolektiv ZŠ Moutnice

Podzim ve školní družině
Stejně jako škola i školní družina v září přivítala patnáct 

zvídavých  prvňáčků,  kteří  se  budou  seznamovat  s  novým 
prostředím  školní  družiny,  jejím  vybavením,  ale  i  pravidly 
společného  soužití.  Kromě  zážitků  z  prázdnin  se  budeme 
věnovat především hladkému vstupu nových žáku do nezná-
mého prostředí, proto se v měsíci záři zaměříme na preven-
ci rizik a socializaci. Čekají nás námětové hry, zaměřené na 
upevnění kolektivu a přátelských vazeb, ale  i hry směřující 
k porozumění pocitů vlastních i druhých. Tradičně se budeme 
věnovat sportu, a to především kolektivním míčovým hrám. 
V tomto ohledu bude nesmírným přínosem nová pedagogic-
ká asistentka Jitka Harčárová, zkušená trenérka fotbalového 
klubu  TJ  Sokol  Těšany.  Opomíjeny  nebudou  ani  výtvarné 
a rukodělné aktivity.
Zpestřením v již zavedených termínech školních akcí bude 

den  otevřených  dveří  ZŠ  a  MŠ  Moutnice  ke  Dnům  obce 
Moutnice.  Škola  i  školní  družina má pro  širší  veřejnost  na 
23. 9. 2023 připraveno mimo prohlídky školy i řadu aktivit.
Neradi  bychom  Vás  ošidili  o  tradiční  Bramborákování, 

takže se v rámci podzimní Zahradní slavnosti bude moci ná-
vštěvník inspirovat kreativní prací na zahradě, zasoutěžit si, 
ale i lehce občerstvit. Chybět nebude ani domácí „školní“ by-
linkový nápoj.
Zcela jistě se můžete těšit na vánoční vystoupení při roz-

svěcování  vánočního  stromu,  spojené  s  prodejem  výrobků 
děti na následném vánočním jarmarku. Chybět nebudou ani 
vánoční dílničky.

Ale nechme ještě chvíli zimu za dveřmi, užívejme si babí-
ho léta. Těšíme se na inspiraci barvami podzimu, podzimní 
přírodou  a  jejími  produkty  –  s  tím  vším  ve  školní  družině 
pracujeme.

Kolektiv vychovatelů školní družiny
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Zprávičky z naší školičky

Prázdniny v mateřské škole
I o prázdninách se v naší školce pořád něco děje. Prvních 

čtrnáct dní probíhal prázdninový provoz a školka byla plná 
dětí.  Společně  jsme  si  užívali  letního  počasí  převážně  na 
školní  zahradě. Tam  se  za  námi  přišly  podívat  i  děti,  které 
začnou školku navštěvovat ve školním roce 2023/2024.

Po skončení prázdninového provozu prošla třída Krtečků 
malou  rekonstrukcí,  při  které  se  vyměnila  krytina  podlahy. 
Dále  jsme  trochu  poupravili  šatnu  tak,  aby  v  ní  bylo  více 
místa a dětem se převlékalo i pohodlněji. Po opravách jsme 
nastěhovali nábytek zpět, nachystali ho na nový školní rok. 
Moc děkujeme SDH Moutnice za pomoc se stěhováním kla-
víru do patra.

Tak už je tu zase září
Po prázdninách kluci i holky spěchali do naší školky, kde 

na ně čekaly stávající i nové paní učitelky. Ve třídě Berušek 
budou  děti  provázet  novým  školním  rokem  paní  učitelky 

Monika Hradečná a Renata Helmová a paní asistentka Vero-
nika Zapletalová; tuto třídu navštěvují nejmladší děti. Ve tří-
dě Krtečků to budou paní učitelky Gabriela Marešová a Petra 
Drdová a paní asistentka Petra Vymazalová – sem už chodí 
převážně předškoláci.
První  školkový  den  začal  netradičně,  před  školkou  jsme 

se  sešli  s  našimi bývalými předškoláky  a  společně  s  rodiči 
je odvedli do základní školy, kde už na ně čekala jejich nová 
paní učitelka Lenka Salzburgerová.

Druhý zářijový týden nás navštívilo divadlo Špilberk s po-
hádkou „Maxipes Fík“. Pohádka měla u dětí velký úspěch. 
V následujícím období nás čeká spousta výukových progra-
mů a možná přijde i kouzelník.
Přejeme všem dětem a paním učitelkám  školní  rok plný 

úžasných zážitků.
Kolektiv MŠ Moutnice
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2. INFORMACE OD ORGANIZACÍ

FARNOST

Víra nejsou ponožky
Víkend za víkendem. Jako vždy je v pátek sváteční den 

pro muslimy, v sobotu pro židy a v neděli pro křesťany. 
Každý v něco nebo někoho jistým způsobem věří. Důvě-
ryhodný ve víře je pak ten, kdo má ryzí srdce.

Že jsou věci mezi nebem a zemí pochybuje nejspíš jen má-
lokdo. I jindy osvědčené „důvěřuj, ale prověřuj“ tu má smůlu; 
šance ověřit  je bývá nulová. Zbývá jen osobní přesvědčení. 
Víra. S mnoha jejími tvářemi. Od křesťanství až po hinduis-
mus. Kráčí historií světa i naším věkem. Profesemi i rasami.
V zahraničí  je  zvykem, že  se k víře v Krista hlásí mno-

ho  známých  tváří. Třeba  od Andrea Bocelliho  přes  Justina 
Biebera, bratry z Twenty One Pilots či Marka Wahlberga po 
Lionella Messiho, Neymara da Silva Santose Júniora, Cris-
tiana Ronalda a další. V české kotlině tomu bývá zřídka, ale 
přece. „Myslím, že člověk má ve svém životě dva důležité úko-
ly. Prožít svůj život, jak nejlépe umí, a najít cestu k Bohu“, 
vzkazuje Jaromír Jágr. Konvertoval k pravoslaví. S vírou se 
svěřují i Ewa Farná, David Švehlík, Jiří Strach nebo Václav 
Neckář. Ano, v zemi, která si na ni moc nepotrpí, přece jenom 
dost hvězdné výjimky.
Také islám má četné stoupence. Leckdy tam, kde byste je 

nečekali. A v překvapivých souvislostech. Britská sexy mo-
delka Carley Watts se pro něj kdysi rozhodla. Nechce být dál 
na odiv,  jen  luxusním zbožím. Touží prý být  jiná.  Jak káže 
Korán. Uvěřila potom, co se zamilovala do tuniského plavčí-
ka. Láska hory přenáší. I víru…
A nezná hranice. Ani překážky. Žádná oběť tu není dost vel-

ká, láska překonává sama sebe. Svatba katoličky s muslimem 
už taková bývá. I u nás k ní stačí biskupský dispenz, zkrátka 
výjimka. Po uši zamilovaný muslim ovšem ví, že doma by 
byla jeho láska považována leda za konkubínu. A muslimka 
vdaná za křesťana rovnou za odsouzence k smrti.
Legendární „cui regio, eis religio“, čí území, toho víra, je 

dnes znovu aktuální. Zatímco byly v berlínském kostele po-
křtěny stovky muslimských migrantů z Íránu a Afghánistánu, 
pokukují leckteří Evropané po islámu. Motivy jsou hned po 
ruce. Láska, prospěchářství, strach… Kdoví, snad u někoho 
i přesvědčení.
Víra nejsou ponožky. Svět není naruby, jen bývá klamán.

Jak naložit se smrtí a pohřbem?
Letní tropy podobně jako zimní extrémní mrazy s se-

bou přinesly více „práce“ pohřebním ústavům i farářům. 

Staří a nemocní lidé totiž takové počasí nezvládají. Po-
dobný osud však čeká i ty ostatní.

O realitě nezvratnosti smrti se žertem říká: „Mladý může, 
starý musí.“ Oproti tomu to básník Vladimír Holan vyjádřil 
euforičtěji, když napsal: „Poslední list se třese na platanu, ne-
boť on dobře ví, že co je bez chvění, není pevné.“ Jsou lidé, 
kteří se snaží myšlenku na vlastní smrt zcela vytěsnit, jelikož 
je naplňuje svíravým strachem. Další ji berou jako součást ži-
votní cesty a (byť s těžkostmi) realitu svého odchodu akcep-
tují. A konečně žijí mezi námi i tací, kteří nejen z nábožen-
ských důvodů smrt berou jako přechod k jiné a lepší formě 
života. Vysmívat se kterékoli názorové skupině je nepatřičné, 
takové bytostné pocity a přesvědčení jednoduše nelze z ele-
mentární úcty k člověku zlehčovat.

Je však zajímavou skutečností, jak myšlenka na smrt může 
jedince  vnitřně  osvobozovat  a  usnadňovat  výběr  životních 
priorit. Zkuste  si  nyní představit,  že byste dnes  či v krátké 
době měli  zemřít:  čemu  nebo  ještě  lépe  komu  byste  věno-
vali poslední čas života? Co důležitého byste měli vykonat? 
Probouzí  to  v  nás  jistou  sebereflexi,  jež  by  se  dala  uzavřít 
přáním, ať „každé naše dnes“ žijeme tak, jako by to měl být 
náš den poslední. Prostě co nejlépe.
Konečný odchod bližních nás hodně překvapí a zarazí: na-

jednou toho zůstalo tolik nedopověděného, nedokončeného, 
nepromilovaného,  neprožitého…  Proto  spěchejme  milovat 
lidi, rychle totiž odcházejí. Četná zkušenost prozrazuje, jak je 
podstatné, aby umírající před branou smrti odcházeli obklo-
peni svými blízkými – a ne osamoceni. Vždyť okamžik smrti 
bývá těžký, někdy i krutý. Básník Jiří Wolker tomu přitakal 
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již dávno, když se „sebe-vyjádřil“: „Smrti se nebojím, smrt 
není zlá, smrt je jen kus života těžkého, co strašné je, co zlé 
je, to umírání je.“ A naše láska k umírající blízké bytosti pak 
vše usnadní, i to umírání…
Poté již nezbývá, než prokázat poslední službu lásky a roz-

loučit se. Dle přání zesnulých (kéž by!). Doma, v smuteční 
síni nebo kostele. Přičemž motivy, pro něž lidé žádají o cír-
kevní pohřeb, jsou různé. Od těch pragmatických až po ryze 
duchovní:  je  to  levné a v místě bydliště, neumějí se modlit 
a chtějí, aby se za jejich zemřelé někdo pomodlil a byla za ně 
obětována bohoslužba, je to důležitý rituál pro jejich psychi-
ku, vlévá jim to naději nebo je to u mnohých lidí věcí jejich 
náboženského přesvědčení a praktikování víry. Nezřídka do-
přáváme svým předkům  také uložení ostatků na hřbitově – 
máme se my živí kam za nimi vracet a kde na ně vzpomínat. 
I se svými dětmi, s vnoučaty.
Milí spoluobčané, přes toto těžké téma (nebo právě proto): 

hodně radosti v životě a pokojné svědomí k cestě poslední!

PhDr. PaedDr. René Strouhal, Ph.D.,
váš duchovní správce

Farní cyklopouť do Rajhradu
Z Moutnic až na kraj světa. No proč ne, tentokrát je to do 

Rajhradu. Letní nedělní odpoledne 16. července 2023 čtrnáct 

poznání  chtivých  aktivních  nadšenců  vyráží  v  sedle  svých 
bicyklů pod spalujícím sluncem od moutnické fary směrem 
k  rajhradskému  klášteru.  Malí,  velcí,  tlustí,  tencí  šlapeme 
odhodlaně k cíli. Těch 16 kilometrů zvládáme v pohodovém 
tempu a za hodinu a půl už se domáháme zaslouženého ob-
čerstvení v klášterní taverně. Spláchneme prach z cesty, při-
bereme zbabělce, co přijeli jinak, a už si sem pro nás přichází 
převor Naum a bratr Norbert, aby nás provedli klášterem.
Prohlídka kláštera je neformální a o to zajímavější. Nemů-

žeme minout opatský chrám svatých Petra a Pavla a při živě 
duchovním výkladu dokonce hledáme možná jedno z nejstar-
ších  vyobrazení  sportovců  na  freskách.  Nádherné  prostory 
kapitulního sálu, křížových chodeb a klášterní kaple se nikdy 
neomrzí, my  ale  směli  nahlédnout  do  dosud  neopravených 
prostor a znovu si připomenout, jak se taky dá o dědictví pe-
čovat.
Máme možnost nahlédnout i do provozních prostor klášte-

ra, do stodol a chlívků, užitných i okrasných zahrad. Kláštery 
jsou mimo jiné i místem pohostinství pro poutníky, my jsme 
v klášteře a poutníci, proto nemůžeme odmítnout bohaté po-
hostinství z klášterní produkce. Kdo doposud nevěděl, mohl 
se při  této návštěvě konečně přesvědčit,  že mniši nejen,  že 
jsou tiší, ale jsou taky lidi z masa a kostí, jako my. Zpátečních 
dvacet kilometrů po náročném dni už bylo znát, proto jsme 
k občerstvení museli zastavit častěji.
Večer jsme domů dorazili příjemně unavení, ale obohacení 

a spokojeni. Příště se přidejte k nám, ať sami poznáte.
Marcel Holeček
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Zahájení školního roku
Prázdniny  nám  nějak  rychle  skončily  a  navzdory  letní-

mu počasí začal v září nový školní rok. V naší farnosti jsme 
jej zahájili  tradiční akcí „Žehnání aktovek“, a  to ve čtvrtek 
7. září odpoledne. Akce probíhá podle  již  léty prověřeného 
zaběhnutého scénáře: nejprve mše  svatá, kterou  sloužil náš 
otec René a požehnal při ní školákům jejich aktovky či ba-
tohy. Po mši následoval přesun na farní zahradu, kde na nás 
čekalo pití, špekáčky a připravené dřevo na táborák. Počasí 
nám přálo, a tak se v krásném letním podvečeru nikomu ne-

chtělo domů. Děti pobíhaly po farní zahradě, dospělí si poví-
dali u ohně nebo ve stínu ořechu, prostě pohoda. Ale dny se 
nám v září už trochu krátí, před osmou se začalo stmívat, děti 
musí ráno vstávat do školy, a tak jsme se, ač neradi, rozešli.
Všem  školkáčkům,  školákům,  studentům,  ale  také  jejich 

učitelům,  vychovatelům  a  rodičům  přeji  úspěšný  a  klidný 
školní rok 2023/2024.

Katka Springinsfeldová

Žarošice 2023
Žarošice  ležící  v  zalesněném  kraji  hanáckého  Slovácka 

jsou starobylým poutním místem Matky Boží. Již od dob cí-
saře Josefa II. se zde scházejí tisíce poutníků z okolních dě-
din, ale i ze Slovenska.

Žarošická Zlatá sobota, která vždy připadá na druhý zářijo-
vý víkend, je unikátní duchovní i folklorní událost. Nezrušila 
ji ani jedna ze světových válek, nezničila ji ani čtyřicetiletá 
totalita. Od roku 2021 se zařadila ke slováckému verbuňku, 
Jízdě králů či kunštátské keramice na Seznam nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury České republiky. „Zlatá sobota 
je dodnes zachovaný doklad barokního poutního rituálu, kte-
rý je zcela jedinečný nejenom na jižní Moravě, ale na území 
celé republiky,“ říká etnografka Moravského zemského mu-
zea, paní Hana Dvořáková.
Letos se k této tradici znovu připojili i farníci z Moutnic. 

13 z nás se po požehnání v kostele vydalo na 24 km vzdále-
nou cestu pěšky. Cestou přes: Těšany, Borkovany, Těšankou 
nad Bošovicemi,  Svatou  a Zdravou  vodu,  nechyběla  dobrá 
nálada. A přesto, že sluníčko pálilo a nohy bolely, jsme se ve 
zdraví setkali v Žarošicích s ostatními poutníky, kteří dovezli 
sochu Panny Marie a krojované.
Na programu naší poutě byla hlavní mše v 18:00, kterou 

celebroval Mons. Peter Beňo, pomocný biskup nitranský. Po 
ukončení mše v kostele sv. Anny jsme se s ostatními poutníky 
vydali na světelný průvod s mariánskými sochami. Za zpěvu 
mariánských písní, doprovázených dechovkou, procesí pro-
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šlo Žarošicemi, ve stejné podobě funguje již tři a půl století. 
Na tomto místě se sluší poděkovat krojovaným, kteří se toho-
to úkolu zhostili: Aničce Holečkové, Sofince Žáčkové, Emě 
a Aničce  Hrdé,  Filipovi  Tichému,  Františkovi  Bilavčíkovi 
a také bratrům Oprchalovým, Ondrovi a Štěpánovi.

Překrásná tradice, silný genius loci, to jsou Žarošice. Bu-
deme se na vaši účast  těšit v příštím  roce,  ať už  se přidáte 
pěšky, na kole nebo autem, ať vaše úmysly budou duchovní 
nebo folklorní, každý je vítán.

Barbora Hrdá

| FARNOST |
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OREL JEDNOTA MOUTNICE

Svatojánský oheň
V pátek 23. června, v předvečer svátku sv. Jana Křtitele, 

jsme se opět sešli u  táboráku na farní zahradě. Našemu se-
tkání samozřejmě předcházela mše svatá, na které jsme spolu 
s dětmi poděkovali za uplynulý školní rok.

Po mši pak téměř všichni zamířili na farní zahradu, kde je 
čekalo občerstvení – výborné špekáčky, pro děti nealko pití, 

pro dospělé pivo a víno. Počasí nám přálo, byl krásný letní 
den i večer bez přeháněk či bouřek. Děti se po nasycení zaba-
vily na vzorně posečené farní zahradě (díky, Ondro!), dospělí 
si poseděli a popovídali u ohně, případně zazpívali při kytaře.
Tato akce je otevřená pro všechny, není určená jen pro čle-

ny Orla nebo pro ty, kteří chodí do kostela. Proto bych Vás 
rád pozval a povzbudil – přijďte příště také mezi nás, špekáč-
ků máme dost a rádi Vás uvidíme.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice

Orelský tábor v Osové 
Bítýšce
Letos, ostatně jako loni, předloni a nespočet let předtím, se 

spousta rodičů nejen z Moutnic rozhodla, že si dopřejí pár dní 
klidu a pošlou své ratolesti s námi na orelský tábor.

| FARNOST |
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U autobusu nastalo dojemné loučení, ovšem jakmile jsme 
dorazili na faru v Osové Bítýšce, mnohým se vrátila podvě-
domá potřeba tropit rošťárny.

Téma  tábora bylo „Vesnický rok”. Děti  se  tedy blíže se-
známily  s mnohaletými  tradicemi  jako  například  tříkrálová 
sbírka, příchod Mikuláše, stavění májky a mnohými dalšími, 
přičemž odhalily jejich původ a zahrály si tématické hry. Na 
středu byl naplánován celodenní výlet. V nohách jsme měli 
přes 14 kilometrů, přesto však nejvíce oblíbenou větou neby-
lo: „Bolí mě nožičky,” nýbrž: „Já už na to kašlu, chci domů!”
Inu, my starší  jsme potlačili chuť vykřiknout: „Já  taky!” 

a pokusili jsme se alespoň dočasně nahradit léčivou moc ob-
jetí od maminky. Za pohodový průběh tábora vděčíme spo-
lupráci a nadšení našich táborníků, jmenovitě pak také Báře 
Kinkalové, Zuzce Nekvapilové,  tohoto  času  již Holečkové, 
Marku Holečkovi a samozřejmě znamenitým paním kuchař-
kám, protože jak sami dobře víte, s plnými žaludky se to lépe 
táhne.

Mia Metelková

Orelská pouť na Svatý 
Hostýn

Orelskou pouť na Svatém Hostýně poprvé pořádala spor-
tovně-kulturní organizace Orel v  roce 1930. Konala  se pak 
každý rok a jen dvakrát byla přerušena: za druhé světové vál-
ky, kdy Orel a jeho poutě zakázali nacisté, a za komunistické-
ho režimu. Za první republiky čítala účast řádově desetitisíce 
poutníků, po obnovení po pádu komunistického režimu tisíce 
lidí.
V současné době se pout rozšířila na dva dny. Letos to při-

padlo na 19. – 20. srpna 2023.
Sobotní den začal XX. během na Svatý Hostýn, který za-

čínal na náměstí v Bystřici pod Hostýnem. Následoval běh 
k  Božímu  hrobu  a  večerní mše  s  následnou  světelnou  kří-
žovou cestou. Sobotu zakončilo setkání a společný zpěv na 
schodech.
Neděle se účastnila i naše jednota, která podpořila 19 pout-

níky.
Nedělní mše proběhla na venkovním podiu vedle baziliky 

a účastnilo se  jí  téměř 3 tisíce členů Orla, poutníků, prapo-
rečníků a sportovců. Velmi srdečně nás všechny na počátku 
přivítal P. ThLic. Mgr. Ladislav Nosek SJ, duchovní správce 
a rektor baziliky. Při mši  jsme se setkali s otcem biskupem 
Mons. Mgr.  Josefem Nuzíkem  a  dalšími  hosty.  Poté  násle-
dovalo orelské shromáždění, kde bylo uděleno vyznamenání 
jako poděkování za obětavou práci 10 členům Orla z různých 
jednot. Potom jsme si již každý podle svého prošli celý krás-
ný poutní areál včetně křížové cesty autora architekta Dušana 
Jurkoviče, a zůstal i čas na dobrý oběd a kávičku. Odpoledne 
bylo celé setkání zakončeno křížovou cestou.
Počasí nám více než přálo, bylo velmi slunečno, avšak ve 

stínu stromů proběhlo spoustu krásných setkání.

Lenka Dohnálková
jednatel Orla jednoty Moutnice

SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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SDH MOUTNICE

Mladí hasiči
Prázdniny nám utekly jako voda a opět jsme zahájili dětské 

hasičské tréninky. Dne 9. září 2023 jsme s dětmi jeli na závo-
dy v běhu na 60 m s překážkami do města Vracov. V katego-
rii mladší žákyně jsme měli dvě závodnice – Miu Královou 
a Michaelu Žákovou. Mia vybojovala 3. místo, Michaela se 
umístila na 1. místě. V kategorii mladší chlapci nám startoval 
Lukáš Pokorný, který se umístil na 8. místě. Jakub Gargula 
zaběhl nejlepší čas ve své kategorii a vyhrál 1. místo. S dětmi 
se budeme pravidelně  scházet  každý  čtvrtek,  za příznivého 
počasí tréninky probíhají před hasičskou zbrojnicí. Na schůz-
kách se budeme věnovat přípravě na hasičské závody.

Přejmeme všem dětem hodně sportovních úspěchů!
Tereza Gargulová

XVII. ročník memoriálu 
o putovní pohár poručíka 
Jaroslava Garguly (dále 
memoriál)
24. června 2023 proběhl v naší obci XVII. ročník memo-

riálu. Ročník byl jubilejní ne podle ročníku, ale podle naro-
zenin, které by Jaroslav Gargula v tento rok oslavil – 50 let.
Poprvé  se  závody  konaly  v  odpoledním  čase.  Zahájení 

proběhlo ve 13:30 slavnostním nástupem. Poté jsme šli v ha-
sičském zástupu vzpomenout na Jarka k jeho hrobu, kde jsme 
se pomodlili a položili kytici.

Poté už mohlo být odstartováno první  závodní družstvo. 
Tyto závody dopadly pro moutnické více než dobře. Družstvo 
žen vyhrálo nad všemi přítomnými ve své kategorii a umís-
tilo  se  na  zaslouženém  první místě.  Družstvo mužů  si  ne-
vedlo zas  tak  špatně, porazilo  je  jen družstvo z Mistřína B 
s časem 22:03. V mužské kategorii družstva mužů z Moutnic 
byla hned čtyři. Dvě družstva skončila na bedně, Moutnice 
B skončilo na 2. místě a družstvo Moutnice na 3. místě. Do 
budoucna budeme držet palce i družstvu Moutnice C a F (zá-
stupci FC Moutnice).
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V kategorii juniorů a juniorek bohužel náš sbor zastoupení 
nemá, ale věříme, že s odrůstajícími dětmi se tohoto družstva 
také jednou dočkáme. Vítězem v této kategorii se stalo druž-
stvo z Velkých Pavlovic.
Chceme  poděkovat  všem  zúčastněným  závodníkům  jak 

domácím,  tak  přespolním,  spravedlivým  rozhodčím,  oběta-

vým pořadatelům – jak za hlasatelským pultem, tak i těm kte-
ří vydávali jídlo a pití. Také si velice vážíme náklonnosti obce 
Moutnice a všech našich sponzorů a dobrodinců a tímto za ni 
moc a moc děkujeme.

Bc. Pavel Novotný
velitel JSDHo a SDH Moutnice

Výsledky soutěže v útoku požárního sportu
XVII. ročník memoriálu o putovní pohár

poručíka Jaroslava Garguly

ŽENY
Pořadí Soutěžní družstvo Výsledný čas

1. Moutnice 31:75
2. Tvrdonice 32:47

Celkové výsledky jsou ke shlédnutí na: 3. Kobylí 34:02
https://bhl.firesport.eu/souteze-ligy.html Celkem soutěžilo 6 družstev v kategorii

MUŽI SMÍŠENÝ DOROST
Pořadí Soutěžní družstvo Výsledný čas Pořadí Soutěžní družstvo Výsledný čas

1. Mistřín B 22:03 1. Velké Pavlovice 27:17
2. Mounice B 27:01 2. Ladná 27:60
3. Moutnice 28:22 3. Kobylí 28:36

Celkem soutěžilo 18 družstev v kategorii Celkem soutěžilo 7 družstev v kategorii

SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |

Oceněná družstva z Moutnic

Vítězné družstvo žen Moutnice Vítězné družstvo mužů Mistřín



25

MOUTNICKÝ ZPRAVODAJ 3/2023

SK MOUTNICE

Fotbalová mládež
Fotbalu  zdar, milí  čtenáři.  Léto  se  s  námi  pomalu  loučí 

příjemným počasím. Děti oprášily  školní výbavu a náš  tre-
nérský  tým opět  pln  elánu  a  očekávání  se  pouští  do práce. 
Pro nadcházející  sezónu v každém  týdnu připravujeme dvě 
tréninkové jednotky. Scházíme se každé úterý a pátek od 17 
do 18 hodin na fotbalovém hřišti. V případě nepříznivého po-
časí budou rodiče dětí informovaní na sociální síti a emailem 
nejpozději hodinu před tréninkovou jednotkou o zrušení tré-
ninku nebo přesunutí tréninku do místní orlovny.

Na  tréninkové  jednotce  dělíme  děti  do  skupin  dle  věku 
a výkonosti. Naše budoucí fotbalové naděje se snažíme pozi-
tivně motivovat, vést k disciplíně, toleranci a týmové spolu-
práci. K dispozici je nadšený trenérský tým.

Stejně i jako my trenéři přizpůsobujeme svůj čas trénovaní 
dětí, najděte si prosím i vy rodiče čas a přiveďte své děti na 
trénink. U počítačů a jiných zařízení trávíme všichni mnoho 
času. Ale jsou i jiné možnosti a my věříme, že například ko-
lektivní sport jako fotbal za to stojí.

Za kolektiv trenérů
Petr Flajšinger

Informace ze sportovního 
úseku

V novém soutěžním ročníku 2023/2024 budou mít Mout-
nice v  soutěžích OFS Brno – venkov  jen  jedno místo,  a  to 
muži ve III. třídě sk. A. B tým mužů po loňské sezóně zanikl, 
protože v současné době je nedostatek hráčů a když los roz-
hodne, že by mužstva hrála ve stejný čas, „béčko“ by neod-
jelo a nyní jsou za nepřijetí na zápas velké finanční pokuty. 
Tolik na vysvětlenou.
Další  novinkou  je  to,  že  se  domluvila  spolupráce  mezi 

Těšany a Moutnicemi na bázi dorosteneckého mužstva. Toto 
mužstvo  hraje Okresní  přebor  dorostu,  jmenuje  se  Sdruže-
né mužstvo Těšany/Moutnice, hrají domácí zápasy na hřišti 
v Těšanech a na soupisce tohoto mužstva figurují tři naší hrá-
či, a to: Lukáš Lízal, Dominik Tannenberger a Šimon Riedl. 
Pravidla ale dovolují, že tito chlapci mohou, když jim vyjde 
časový prostor losem, hrát i za náš moutnický A tým.
Také máme v Těšanech, které se velmi starají o mládež, 

několik  chlapců  v  přípravkách  a  mladších  žácích.  Protože 
v této době je málo hráčů, málo dětí a hodně zájmů a krouž-

ků,  cesta  spolupráce  se  sousedními  Těšany  bude  na  úseku 
mládeže nevyhnutelná a dá se toho využít.

Blahopřání našim „kulatým“ jubilantům

Canales Pineda Gabriel Sebastian 20 let
Žáček Šimon 20 let
Hrdlička Libor 40 let
Ovczaryk Petr 45 let
Jáchim Petr 45 let
Janoušek Jiří 50 let
Hrdý Michal 50 let
Žáček Pavel 55 let
Putna Pavel 60 let
Husák Pavel 65 let
Handl Bohuslav 70 let
Losa Zdeněk (Křepice) 70 let
Dohnálek Adolf 75 let

Všem těmto našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům pře-
je SK Moutnice hodně zdraví, rodinné pohody, klidu a poko-
je a patří jim náš velký dík za všechno, co udělali pro sport 
a fotbal v Moutnicích.

Z historie moutnické kopané
Podzim roku 1970 a jaro 1971
Pohárové  turnaje  byly  v  tomto  roce  vlastně  neúspěšné, 

neboť jsme prohráli v Žatčanech i v Blučině a vyhráli jsme 
pouze doma.

Rozpis/výsledky mistrovských zápasů – sezóna 2023/2024 
podzim, III. třída sk. A

Ne 13. 8. 17:00 2. kolo Moutnice – Kobylnice 1:0
Ne 20. 8. 17:00 3. kolo Moutnice – Babice n./Svit. B 6:0
So 26. 8. 16:30 4. kolo Moutnice – Šlapanice B 1:2
Ne 3. 9. 10:30 5. kolo Viničné Šumice – Moutnice 1:5
Ne 10. 9. 16:00 6. kolo Moutnice – Žabčice
So 16. 9. 15:30 7. kolo Měnín B – Moutnice
Ne 24. 9. 15:30 8. kolo Moutnice – Přísnotice
Ne 1. 10. 15:00 9. kolo Rajhradice B – Moutnice
Ne 8. 10. 15:00 10. kolo Moutnice – Podolí B
So 14. 10. 15:00 11. kolo Mokrá-Horákov – Moutnice
Ne 22. 10. 14:30 12. kolo Moutnice – Rajhrad B
Ne 29. 10. 10:30 13. kolo Žatčany – Moutnice
Ne 5. 11. 14:00 1. kolo Těšany – Moutnice
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FOTO:  Rok  1970,  Memoriál  Jaroslava  Vrby  –  hráči 
a funkcionáři u jeho hrobu

Zleva: Oldřich Laštovička – předseda, Milan Konečný – 
trenér, Pavel Sedláček, Václav Hrdý, Ladislav Bedřich, Adolf 
Dohnálek,  Bohumil  Stejskal  –  pokladník,  Václav  Husák, 
Pavel  Dohnálek, Milan Vrba,  Bohuslav Handl ml.,  Ondřej 
Koutný, Jaroslav Lízal

V mistrovských zápasech nastupovala omlazená garnitura 
ve složení:  J. Formánek, P. Dohnálek, R. Sedláček, K. Hu-
sák, S. Vrba, M. Vrba, P. Sedláček, O. Koutný, V. Holeček, 
V. Hrdý, V. Husák, J. Tichý, A. Dohnálek, D. Gašparovič, M. 
Vateha a L. Bedřich. Hrálo se se střídavými úspěchy a skon-
čili jsme na 5. místě s 15 body a skóre 33:25.
Na  jaře  1971  za  nás  hrál  brankář  Zezula.  Jako  obvykle 

bylo jarní kolo odehráno ve velmi dobré formě, o čemž svěd-
čí tyto výsledky:

Moutnice – Prštice 1:4
Moutnice – Pozořice 0:6
Moutnice – Těšany 3:2
Moutnice – Ochoz 0:0
Moutnice – Blučina 3:1
Moutnice – Vin. Šumice 3:2

Moutnice – Kuřim B 1:0
Moutnice – Želešice 2:0
Moutnice – Ořechov 1:1
Moutnice – Zbýšov 3:2
Moutnice - Újezd 0:0
Moutnice – Žebětín 3:2
Moutnice – Říčany 6:4

Opět jsme i v tomto roce skončili na 2. místě se 34 body 
a skórem 69:50.

Podzim 1971 a jaro 1972
V Žatčanech se konal pohárový turnaj u příležitosti 50 let 

kopané. Tento  turnaj  jsme prohráli,  avšak vyhráli  jsme po-
hárový  turnaj v Těšanech, Křepicích a u nás. Prohráli  jsme 
ještě na turnaji v Blučině. Podzimní kolo okresního přeboru 
Brno – venkov bylo sehráno velmi úspěšně, neboť  jsme se 
umístili na čestném 4. místě se 17 body a skórem 27:13. Hrál 
stále kádr mužstva z minulé sezóny.
Na jaře 1972 jsme absolvovali zimní turnaj v Brně – Med-

lánkách proti ligovému dorostu Zbrojovky Brno, A mužstvu 
Sokola Medlánky, B mužstvu Mor. Slavie, B mužstvu Sokola 
Medlánky a Sokola Start Brno. Se ziskem 3 bodů a pasivním 
skórem 7:15 jsme skončili na posledním místě.
Mistrovské zápasy jsme však zahájili s elánem:
Moutnice – Želešice 3:1
Moutnice – Blučina 2:2
Moutnice – Ochoz 1:0
Moutnice – Říčany 1:2
Moutnice – Pozořice 7:0
Moutnice – Žebětín 3:0
Moutnice – Vin. Šumice 0:2
Moutnice – Bosonohy 3:3
Moutnice – Ořechov 6:2
Moutnice – Kuřim 5:3
Moutnice - Zbýšov 7:1
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Moutnice – Tvarožná 5:3
Moutnice – Újezd 9:0

Opět jsme obsadili ono nešťastné korunní 2. místo se 37 
body a skórem 79:33. Jarní kolo bylo pro nás daleko úspěš-
nější než podzim. Bude třeba se zamyslet, proč tomu tak je.

Robert Ostrovský

Rozhovor s naším bývalým 
hráčem panem Adolfem 
Dohnálkem

Ještě, než začneme tento rozhovor, chtěl bych na vy-
světlenou našim čtenářům ozřejmit, že kvůli zdravotní-
mu stavu p. Pavla Dohnálka nemohl být rozhovor udělán 
s ním samotným. Protože historie moutnické kopané by 
bez něj nebyla úplná, využil jsem rozhovoru s jeho brat-
rem Adolfem a zavzpomínali jsme i na jeho fotbalová léta 
a všechny jeho kroky, které od mládí podnikl.

Kde jsi se narodil – myšleno, ze kterého domu v Mout-
nicích pocházíš?
Narodili jsme se s Pavlem v Moutnicích v části obce zvané 

„Rybník“.  Já v  rodném 
domě  bydlím  dodnes, 
Pavel se po svatbě pře-
stěhoval do části zvané 
„Pod  Chaloupky“,  ale 
oba  jsme  zůstali  věrní 
rodné obci.

Jaké byly tvoje fot-
balové začátky?
Začátky  byly  na 

„Rybníku“,  kde  vy-
růstaly  naše  fotbalo-

vé vzory – hráči, kteří nám ve  fotbalových začátcích  radili 
a ukazovali, jak se správně kope do míče. Byli to jmenovitě 
např. Dohnálek Jan, Daněk František, Klanica Karel. Od nich 
jsme se hodně učili.

Pamatuješ si ještě staré fotbalové hřiště?
Staré  hřiště  (silnice  směr  Nesvačilka  –  nynější  řadové 

domy) pamatuji  jako malý chlapec,  tehdy  jsem  fotbal  ještě 
nehrál. Ve vzpomínkách se mi vybavují hráči jako Procházka 
Karel, Zámečník Štěpán, Podloucký František, Fiala Vlasti-
mil, Putna Jan, Hrdý Rudolf a Handl Bohuslav, u kterého se 
hráči převlékali, jelikož šatny nebyly ještě postavené. A také 

musím zavzpomínat na jedno jméno, Bohumil Stejskal, který 
zasvětil  fotbalu  skoro  celý  svůj  život,  ať  už  jako  fotbalista 
a posléze  rozhodčí, dále  jako mnoholetý výborný a vzorný 
pokladník klubu. To byl sportovec, fotbalista tělem i duší.

Co bylo dál, jak to pokračovalo, když jsi šel do školy?
Když jsem začal chodit do školy, byl  jsem zaregistrován 

jako žák. Nevím už, kdo byl naším žákovským trenérem, ale 
hodně  se  nám  věnoval 
Josef  Boháček.  Vyba-
vuji  si,  že  jsme  s  ním 
jeli na kolech na zápas 
až  do Dvorsk  u Tuřan. 
Bratr  Pavel  nastoupil 
jako  žák  o  dva  roky 
dříve.  Nesmím  zapo-
menout  na  výborného 
kamaráda a hráče Jaro-
slava Vrbu  z Nesvačil-
ky,  který  bohužel  tra-

gicky zahynul v mladém věku.

Jak vzpomínáš na dorostenecká léta?
Musím se zmínit, že v prvním zápase za dorost při pohá-

rovém  utkání  s mužstvem  z Modřic  jsem  vstřelil  vyrovná-
vací gól a při penaltovém rozstřelu (tehdy ještě kopal všech 
pět penalt jeden hráč) bratr Pavel vstřelil všech pět gólů. Náš 
brankář Miroslav Holeček  jednu penaltu od  soupeře chytil, 
takže jsme pohárový turnaj vyhráli.

Čím ses šel po základní škole vyučit?
Po základní škole  jsem se šel učit elektrikářem do Brna, 

kde jsem hrál za školní výběr. Koho si myslíš, že jsem měl za 
slavného a známého spolužáka v mládi? Byl to Jiří Klement 
ze Zbýšova  (narodil  se 1.  3.  1948,  zemřel  16.  12.  2015 ve 
věku 67 let). V letech 1972 – 1974 hrál za reprezentaci, kdy za 
ni odehrál 4 utkání, gól za reprezentaci žádný nedal. V letech 
1968 – 1976 hrál za Baník Ostrava a v letech 1976 – 1977 za 
Spartu Praha. Začínal ale v I. A třídě v Krajském Přeboru ve 
Zbýšově. Během své kariéry nastřílel v lize 72 branek.

A co v té době dělal bratr Pavel?
Pavel  po  základní  škole  musel  nastoupit  do  dvouletého 

učiliště do Hustopečí u Brna jako traktorista (kvůli tehdejším 
poměrům) a potom se přihlásil na studium Střední veterinární 
školy v Kroměříži, kterou úspěšně absolvoval. Tam se  také 
věnoval různým sportům, mimo jiné řecko-římskému zápasu, 
kde se také potkal s Vítězslavem Máchou, pozdějším olym-
pijským vítězem a známým šampionem.

Prý tam Pavel potkal jednu známou fotbalovou osob-
nost?
Ano, v Kroměříži se Pavel setkal a hrával  fotbal se zná-
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mým ligovým hráčem Petrem Uličným, pozdějším vynikají-
cím ligovým fotbalovým trenérem, kterého je zbytečné před-
stavovat, neboť je to velmi známá fotbalová osobnost.

Kam jsi narukoval na vojnu a hrál jsi na vojně fotbal?
Na vojnu jsem narukoval do Brna, kde jsem byl vybrán, 

abych hrál fotbal za Duklu Brno. Byl tam výborný kolektiv 
hráčů a moc se mi tam líbilo. Mými spoluhráči byli např. Jiří 
Kunický z Ořechova (nynější rozhodčí), mým „mladým“ byl 
velmi dobře známý Jiří Vacek z Vojkovic. Když jsem šel do 
civilu, nastoupil na vojnu do Dukly Brno František Červin-
čák. Bratr Pavel také absolvoval vojnu v Brně, ale v té době 
fotbal nehrál.

Co bylo po návratu z vojny, jaký post jsi hrál?
Bratr Pavel hrál obranu a já v záloze. Také jsem 

rok strávil v moutnickém „áčku“ jako brankář 
s velmi dobrým výsledkem, protože obrana 
přede mnou hrála velice dobře.

Je pravda, že předseda klubu Old-
řich Laštovička udělal z bratra jednate-
le klubu?
Ano, je to pravda. Řekl mu: „Pavle, 

ty  máš  školu,  budeš  dělat  sekretáře 
a jednatele.“ On pak tuto funkci vykonával celý svůj fotbalo-
vý funkcionářský život. Neuvěřitelná věc, protože dělat sko-
ro 50  let  takovou důležitou  funkci  je na Guinessovu knihu 
rekordů. Z  tohoto místa bych chtěl Pavlovi  za všechno,  co 
udělal pro moutnický fotbal moc a moc poděkovat (poznám-
ka autora).

Jak jsi se dostal do branky?
Jeli jsme hrát zápas do obce Ochoz u Brna. Jelikož se nám 

z nějakého důvodu nedostávalo hráčů, trenér rozhodl, že pů-
jdu do branky. Toto jeho rozhodnutí mi pak zůstalo na celý 
rok. Musím se pochlubit, že jsem měl jako brankář výborné 
výsledky, ale také zásluhou vynikající obrany.

Měli jste s bratrem nějaké vzory?
Našimi  vzory  byli  předseda  oddílu  Oldřich  Laštovička 

a trenér Jaroslav Sedlinský, kteří nám vštěpovali lásku k fot-
balu větou: „Bez lásky k fotbalu a kamarádského kolektivu se 
hrát nedá.“ Zápas musí bavit hlavně fandy a diváky.

Tvoje mužstvo a se kterými hráči jsi nejraději hrával?
Ideální bylo, když v naší sestavě hráli i hráči a kamarádi 

z „veteriny“ (Vysoké školy veterinární v Brně) Dr. František 
Treml (nynější děkan a profesor) a Pambos z Kypru. Byli to 
výborní hráči a vynikající  lidé. Spoluhráčů bylo hodně, ale 
nebudu  jmenovat,  abych  na  někoho  nezapomněl,  se  všemi 
jsem hrál rád.

Vzpomínáš si na nějakou veselou historku nebo přího-
du?
O dobrou náladu se nám v kabinách vždy postaral Ing. Ja-

roslav Krása a František  Janoušek  (zvaný Pantin), kteří při 
vyprávění  vtipů  nešetřili  naše  bránice. Živě mám ve vzpo-
mínce zápas v Bosonohách, kde hráč „Buta“ (František Kon-
vica) dal tak prudkou „malou domů“ (takovou silou), že naše-
mu brankáři Kolaříkovi (pocházel z Nesvačilky) přišpendlila 
prsty k hornímu břevnu tak, až mu zmodraly nehty. Kolařík 
byl hodně vysoký, tak dosáhl až na horní břevno, které v naší 
době bylo ještě čtveraté. Humorná historka se také udála při 
pohárovém zápase s mužstvem Těšany. V zápalu boje jsme 
se srazili s Olinem Sedláčkem u lajny „blízko silnice“ a když 
jsme oba  leželi  na  zemi,  jeho maminka  (paní Sedláčková), 
velká fanynka těšanských fotbalistů, přiběhla ke mně a pře-
táhla mě  deštníkem  se  slovy:  „Tak  ty mně  budeš  svalovat 

mýho Olinka!“

Ještě prosím řekni našim čtenářům, jak jsi kon-
čil s kariérou v „áčku“?
Končil  jsem při  svém posledním zápase v Praci, 

protože  našich  kluků bylo málo. Už  jsem prakticky 
nehrával, ale chtěl  jsem pomoci. Když na mě teh-
dy  sedmnáctiletý  spoluhráč  Pavel  Putna  zavolal: 
„Strécu, nahréte!“, nahrál jsem mu a Oldřich Laš-

tovička ml.  z  této nahrávky dal  gól. Po  tomto  zápase  jsem 
poručil v hospodě hráčům dvacet piv a už jsem věděl, že kon-
čím a že mě už nikdo nepřemluví.

Co nyní děláš v důchodu a čím se bavíš?
Bavím se mým celoživotním koníčkem, a to chovem spor-

tovních  poštovních  holubů.  Jedním  z mnoha  závodů,  které 
holubi absolvují, je i ten nejdelší, dlouhý 1 000 km, z Belgie 
z Bruselu. Tohoto koníčka, pokud to zdraví dovolí, se nechci 
vzdát až do smrti.

A jakou radu bys dal mladým do života?
Přál bych si, aby fotbal nezaniknul. Má to v době mobilů, 

tabletů a počítačů  těžké, ale mladí by si měli uvědomit,  že 
sport patří k životu a má své pevné místo na Zemi. Je to ko-
lektivní hra a utužuje přátelství na celý život.

Závěrem bych Ti chtěl, Dolfo, opožděně ještě jednou moc 
poblahopřát ke Tvým 75. narozeninám a poděkovat za krás-
ný, milý a otevřený rozhovor. Také bych chtěl moc poděkovat 
za bratra Pavla, na kterého jsi tak krásně a ochotně vzpomínal 
při všech jeho fotbalových krocích. No a v neposlední řadě 
vyřizuji blahopřání a poděkování bývalých hráčů a moutnic-
kých fanoušků, kteří měli tu čest neděli co neděli ve své době 
vidět bratry Pavla a Dolfu Dohnálkovy, jak rozdávají fotbalo-
vou radost a pěkné zážitky, a že jich nebylo málo!

Za rozhovor mnohokrát děkuje
Robert Ostrovský

Bratr Pavel hrál obranu a já v záloze. Také jsem 
rok strávil v moutnickém „áčku“ jako brankář 
s velmi dobrým výsledkem, protože obrana 

Je pravda, že předseda klubu Old-
řich Laštovička udělal z bratra jednate-

táhla mě  deštníkem  se  slovy:  „Tak  ty mně  budeš  svalovat 
mýho Olinka!“

čil s kariérou v „áčku“?

protože  našich  kluků bylo málo. Už  jsem prakticky 
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MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ MOUTNICE

Milí Moutničáci,
léto už je u konce a pomalu se překlápí do babího léta a do 

podzimu. Doufám, že jste si letní dny náležitě užili, odpoči-
nuli si na dovolené a načerpali síly.
Dny se zkracují a sluníčko už nemá takovou sílu. Za pár 

dní už bude měsíc říjen a podzim se přihlásí o slovo. S podzi-
mem přicházejí mlhy a sychravé počasí a příroda se pomalu 
ukládá ke spánku. Listy na stromech se zabarvují do nádher-
ných obrazů a ukazují nám svou poslední krásu před zimou. 
Pro  nás  myslivce  také  začíná  období  společných  honů  na 
drobnou zvěř. Je  to takové pomyslné vyvrcholení celoroční 
práce myslivce, ale rok myslivce přináší také velké množství 
práce.
Není pravda, že myslivci jen chodí na podzim střílet a pak 

do lesa a do pole celý rok nestrčí nos. Myslivci se celý rok 
o zvěř starají. Je  to práce, která  je velmi důležitá, ale často 
není vidět. V létě v horkých dnech, kdy zvěř nemá v dosahu 
žádný zdroj vody, nosíme nebo vozíme vodu do napaječek. 
Po žních už  je potřeba nosit  zrno do zásypů,  aneb  jak  říká 
stará myslivecká poučka: „Poslední zrno z pole, první zrno 
do  zásypu.“.  Po  žních  totiž  velká  část  obživy  zvěře  zmizí, 
a i když se to nezdá, zvěř může strádat. Zvěř totiž musí během 
léta a podzimu nabrat zásoby tuku a živin, aby přežila zimu. 
V zimě, když napadne sníh, je potřeba nosit do krmelců seno 
nebo jetel a do zásypů zrno, protože zvěř si pod sněhem po-
travu těžko hledá. Na jaře je potřeba po zimě v zásypech ukli-
dit a takzvaně provést jejich sanitaci. Je potřeba zásypy obrýt 
a zasypat vápnem. No a  takto pořád dokola znovu a znovu 
každý rok. Jak jsem psal již výše, je to práce, která není vidět, 
ale je velice důležitá.
Společné hony na drobnou zvěř jsou pro společnost samo-

zřejmě nejvíce viditelnou aktivitou myslivců. Pro nás mys-
livce  je  to příjemný čas strávený v přírodě mezi kamarády. 
A ještě když máte na pomoc loveckého psa, bývá hon nád-
herným zážitkem. Po honu pak následuje poslední leč s pose-
zením na myslivně nebo v nějaké hospůdce. K poslední leči 
také  patří  lahodné  jídlo  většinou  ze  zvěřiny,  něco  dobrého 
k pití a také pěkná písnička, myslivecký soud nebo takzvaná 
myslivecká latina, kdy se vyprávějí lovecké zážitky s trochou 
vtipu a fantazie.

Společné hony mohou být ale taky nebezpečné. Stále mu-
síme mít namysli, že používáme střelnou zbraň, která může 
člověka zranit nebo i zabít. Opět vás chci nyní o něco popro-
sit. Pokud v době honů půjdete na procházku a potkáte sku-
pinu myslivců s puškami a psy, nechoďte schválně do míst, 
kam by mohli střílet. Myslivec sice nikdy nesmí vystřelit na 
to, co na sto procent nepozná, ale může se stát, že se nějaký 
brok  odrazí  od  zmrzlé  hlíny,  nebo  nějakého kamenu,  a  ten 
pak může někoho zranit. Svoje pejsky si uvažte. Může se stát, 
že vběhne do  leče a veškerou zvěř z ní vyžene. Pro pejska 
ale pohyb na volno při honech může být nebezpečný. U nás 
se to tak často nestává, ale v honitbách, kde je vysoký počet 
černé zvěře, tedy divokých prasat, se nezřídka stává, že vy-
plašené nebo raněné divoké prase napadne psa na procházce 
a  nepěkně ho  zraní. Z  takových příhod bývají  nakonec  jen 
velká mrzení.
Když  uvidíte  myslivce  na  honu,  jak  jsou  rozestoupeni 

v poli a takzvaně zatahují leč, nejlepší je uvázat si co nejdří-
ve svého pejska a  jít na opačnou stranu něž  jdou myslivci. 
Myslivci totiž o vás v té době vůbec nemusí vědět a mohou 
vystřelit vaším směrem a vy z toho můžete mít v lepším pří-
padě velké leknutí.

Nyní bych ještě rád napsal pár řádků o nutrii říční, která se 
poslední roky objevuje i v okolí naší obce, a dokonce i uvnitř 
naší obce. Nutrii říční (lat. Myocastor coypus) jste určitě už 
všichni  viděli  alespoň  na  obrázku  a myslím,  že  velká  část 
z vás ji viděla na některém potoce v našem katastru i naživo.
Nutrie  pochází  z  jižní Ameriky  a  byla  do  českých  zemí 

a také poprvé do Evropy dovezena v roce 1924 z Argentiny 
na farmu v Jablonném nad Orlicí. Chovala se hlavně pro svoji 
kvalitní kožešinu, ale také na maso.
Nutrie říční má válcovité tělo pokryté hustou, vodě odol-

nou srstí.  Její oči a uši  jsou umístěny výše na hlavě, což  jí 
umožňuje vidět a slyšet při plavání. Její silné nohy jsou vy-
baveny plovacími blánami, což jí dává pohyblivost ve vodě. 
Toto zvíře je převážně býložravec, živí se vodními rostlina-
mi, trávou a kořínky, ale také může konzumovat hmyz, ryby 
a měkkýše.
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VĚDĚLI JSTE, ŽE…

Nutrie nemá v našich zemích přirozeného predátora, a pro-
to se v divoké přírodě velice rychle množí. V některých čás-
tech naší země je nutrie dokonce přemnožena a dokáže způ-
sobit velké škody na zemědělských plodinách.
Nutrie  také mohou mít velký vliv na místní ekosystémy. 

Tam, kde se nutrie staly invazivním druhem, mohou ohrožo-
vat místní ekosystémy. Mohou ničit břehy řek a jezer, sežírat 
místní  rostliny  a  ovlivňovat  vodní  ekosystémy. Nutrie  také 
mohou roznášet různé nemoci přenosné i na lidi. Je tedy po-
třeba mít se při setkání s nutrií na pozoru.
Nutrie může být také bezprostředně nebezpečná pro vaše 

pejsky. Když se nutrie cítí ohrožená, může být velice agresiv-

ní a doslova bojuje o život až na krev. Sám jsem byl jednou 
svědkem toho, kdy asi pětikilová nutrie málem zabila velké-
ho psa vážícího skoro třicet kilogramů. Nutrie má totiž vel-
ké ostré přední zuby a když ji pes nebo jiné zvíře napadne, 
instinktivně se brání a snaží se agresora pokousat hlavně na 
krku v místě tepen. Když se nutrii povede pejskovi prokous-
nout krční tepnu, tak tento pejsek do pár minut vykrvácí a bo-
hužel mu není pomoci.
Proto je vždycky lepší, když jdete kolem potoků a mokřa-

dů, kde se nutrie zdržují, raději si svého pejska uvázat a ne-
pouštět  ho  do  křovin  a  rákosí  okolo  těchto  vodních  toků 
a ploch. Můžete tím předejít zranění nebo dokonce smrti své-
ho psího kamaráda.

Nakonec tohoto článku bych vám všech chtěl popřát krás-
ný podzim a  spoustu krásných  zážitků v přírodě.  I  podzim 
umí vykouzlit krásné okamžiky a zážitky a doufám, že si je 
všichni užijete.

Za Myslivecké sdružení Moutnice – Nesvačilka
Petr Janoušek

Foto, Nutrie: Autor: Petar Milošević – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=54998288

Ptáci v Moutnicích

Věděli jste, že v Moutnicích a blízkém okolí lze pozorovat 
přes 50 druhů ptáků? Některé druhy se u nás vyskytují celo-
ročně, jiné zde pouze hnízdí nebo naopak zimují.
Určitě  všichni  znáte  vrabce,  sýkory,  holuby,  vlaštovky 

nebo kosy, jsou zde ale v hojném počtu zastoupení taky drav-
ci, můžete tu spatřit sovy, a dokonce u nás pravidelně hnízdí 
jeden tropický zástupce. Představím vám několik nejzajíma-
vějších ptáků, a pomocí QR kódu si můžete poslechnout také 
jejich zajímavý hlasový projev.

Jedním  z  nejvíce  zajímavých  pěvců,  které můžete  u  nás 
spatřit,  je  bezpochyby Žluva hajní. Vyskytuje  se  u  nás  od 
přelomu dubna a května a na zimoviště do východní a jiho-
východní Afriky odlétá koncem srpna, začátkem září. Že se 
jedná o tropického zástupce, je jasné na první pohled. Zářivě 
žlutý  sameček  je  jeden  z  nejkrásnějších  ptáků  u  nás.  Je  to 
poměrně  plachý  pták,  proto  jej  pravděpodobně  budete  spíš 
slyšet než vidět. Jeho zpěv je však stejně zajímavý jako jeho 
zbarvení. Pozor však, často a rád ho napodobuje špaček!
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Nejčastěji můžete žluvy vidět (slyšet) kolem kostela a hos-
pody u hřiště, v lesíku směrem na Nesvačilku nebo v lesíku 
kolem Lízalky.

Autor nahrávky: Vladimir Yu. Arkhipov, Arkhivov, via Wi-
kimedia

Další zajímavý pták, kterého můžete u nás pozorovat,  je 
Čejka chocholatá. Na jaře je to jeden z prvních ptáků, který 
se sem vrací ze svých zimovišť na přelomu února a března. 
Od srpna pak odlétá zpátky do svých zimovišť v Jihozápadní 
Evropě a Severní Africe. Je zajímavá nejen svým vzhledem 
a nezaměnitelným zpěvem, ale  také nápadným letem. Je  to 
opravdu obratný letec. Ve vzduchu dělá kotrmelce, přemety 
nebo tzv. lopingy, které doprovází naříkavým hlasem a zvu-
kem prudce mávajících  křídel. Celá  hejna  je možné  potkat 
na polích kolem Lízalky a na polích za čističkou. A letos se 
jeden pár usadil v blízkosti nově vybudovaného biocentra za 
hřištěm.

Autor nahrávky: Aubrey John Williams, The British Libra-
ry Board, via Wikimedia

Ze zástupců dravců stojí za zmínku Moták. U nás je mož-
né pozorovat všechny tři druhy Motáků, které žijí na území 
ČR. Moták pochop, Moták pilich a Moták lužní (toho uvidíte 
ale spíše výjimečně). Typický je svým letem. Často je pozo-
rován,  jak  léta nad poli houpavým letem (jakoby se motal) 
a hledá kořist. Je to však zdatný letec, který je schopný v mži-
ku změnit směr letu, když spatří svou kořist.

Nejčastěji se u nás můžete potkat s Motákem pochopem, 
ale zajímavější a na první pohled rozeznatelnější (co se sam-
ců týče) je Moták pilich. Samice a mladí ptáci (mimo výraz-
ného bílého kostřce na ocase)  jsou hnědě zbarvení, a proto 
zaměnitelní s Motákem pochopem. Avšak dospělý samec je 
svým šedým zbarvením s černým zakončením křídel nepře-
hlédnutelný.
Co se týče hnízdění, je to poměrně ohrožený pták vzhle-

dem k tomu, že u nás hnízdí na zemi, převážně v zemědělské 
krajině. Letos  jsme však  s  nadšením vypozorovali  úspěšný 
odchov rovnou tří mláďat! A k tomuto úspěšnému hnízdění 
pomohla výstavba biokoridorů kolem Moutnic. Protože právě 
zde se podařilo bezpečně tato letu schopná mláďata vyvést.

Bohužel v posledních letech dochází k obrovskému úbyt-
ku ptactva. Je to hlavně z důvodu změny hospodaření a in-
tenzifikace  zemědělství.  V  obytných  částech  je  to  úbytek 
hnízdních možností pro ptactvo, velké skleněné plochy (čtyři 
nálepky  dravce  na  prosklené  autobusové  zastávce  opravdu 
nestačí…). U nás jsou jedním z důvodů úbytku ptactva také 
naše kočky domácí. Jsou přemnožené, většina z nich je puš-
těná volně, doma ji však čeká teplý pelíšek a plná miska, tak 
často loví (nejenom) ptáky jenom tak, pro hru. Ohrožení jsou 
také dravci, jedni z toho důvodu, že hnízdí na zemi v inten-
zivně obhospodařované zemědělské krajině, pro jiné se sta-
nou smrtelnou pastí nechráněné sloupy elektrického vedení 
a bohužel i v dnešní době ještě pořád platí: „co má zahnutý 
zobák musí pryč” (viz mediálně známé otravy dravců), byť se 
většina dravců živí hlodavci a zdechlinami… U mnoha ptáků 
ale  také  často dochází k  lovu na  jejich migračních  trasách. 
Například i čejky chocholaté jsou v dnešní době loveny, a to 
i ve vyspělé západní Evropě.

Katarína Hanulíková
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VINUM BONUM MORAVIAE – vinaři Moutnice z. s.

Máme  tu konec září, nastalo vinobraní – každoroční vy-
vrcholení vinohradníkovy sezony. Letos díky extrémně slu-
nečnému září začalo o skoro čtrnáct dní dříve než obvykle. 
Určitě jste už ochutnali letošní moutnický burčák, ať na Ro-
zárovských hodech, nebo přímo od vinařů.
Letošní počasí nebylo pro vinaře špatné,  jen deště přišly 

v sezoně asi ve třech vlnách, kdy napršelo naráz velké množ-
ství srážek. Naposledy o letošních deštivých hodech, což tro-
chu ohrozilo některé háklivější odrůdy.
Sešli jsme se na Slavnosti vína v polovině června. I když 

nás trochu pozlobily dešťové přeháňky a přišlo o něco méně 
návštěvníků než na loňskou výroční akci, nálada a letní poho-
da byly skvělé a ohlasy veskrze pozitivní.
Při  letošních Dnech obce proběhla  taková malá vinařská 

akce, kdy jste mohli navštívit několik našich otevřených skle-
pů a lisoven, okoštovat pár vzorečků vína a burčáku a vzhle-
dem ke zvolenému termínu vidět vinaře přímo při zpracování 
hroznů. Doufám, že se vám u nás líbilo a budete se do našich 
sklepů vracet.
Chystáme  tradičně „Svěcení vína“ 27. prosince, plánuje-

me Vinařský ples  a další  akce. Momentálně  jsme ale  zcela 
pohlceni vinobraním a snahou dosáhnout slušné cukernatos-

ti hroznů v kombinaci s  jejich slušným zdravotním stavem. 
Sehnat brigádníky, zorganizovat sběr a zpracování úrody je 
vždy náročný logistický oříšek a spousta těžké fyzické práce. 
Zadostiučiněním je pak pro vinaře vaše účast na našich ak-
cích a když vám naše moutnické chutná.

Za VBM – vinaři Moutnice
Jiří Novotný
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